

JAVIER GARCÍA VARGAS

INGENIERO INDUSTRIAL - MBA - CBC COACH

PERFIL

14 años de experiencia en áreas de desarrollo de organizaciones, como líder de procesos de formación de capital humano y consultoría de empresas. Mi orientación es el desarrollo de las organizaciones basado en los valores y el bienestar de los individuos que las integran.

FORMACIÓN

- Licenciatura en Ingeniería Industrial. Universidad Iberoamericana (2007)
- MBA, Tec de Monterrey (2013)
- Conscious Business Coaching, CBC International (2020)
- Cursos: Transforming business, society and self (Edx-MIT; 2015); Science of happiness (Edx-Berkeley; 2015); Calmando la mente (Tergar Puebla; 2015).

CONTACTO

javier.garvar@gmail.com
<http://linkedin.com/in/javier-garcia-b240a076>
Cel: (222) 3 13 25 83

IDIOMAS

Español nativo
Inglés intermedio
Alemán básico

EXPERIENCIA PROFESIONAL

AP Adocretos / Fortacreto. Gerente Administrativo. 2019-actual. Responsable de las áreas de Capital Humano, Finanzas-Contabilidad y Compras. Reingeniería y Desarrollo Organizacional.

Consultor/Instructor/Coach. 2015-actual. Intervención en programas de consultoría, coaching ejecutivo y capacitación a empresas. Instructor en diversos cursos y programas para Grupo FEMSA, Grupo CIPSA, Allgair, British Federal, T-Systems, AT&T, Havas Media, Grupo Modelo, UDLAP, VW de México, Brose; consultor/instructor en Helping A.C. y HT&T. En los Diplomados "Desarrollo Organizacional" y "Gestión del Capital Humano" y "Planeación Estratégica" en la Universidad Anáhuac. Profesor en Comportamiento Organizacional y Diagnóstico Organizacional de la Maestría en DO en Universidad La Salle; y en Aprendizaje Organizacional en la UIA Puebla. Principales áreas de experiencia: Desarrollo Organizacional, Planeación estratégica, Modelos de Negocio y Experiencia del Cliente, desarrollo de habilidades directivas/gerenciales.

Tec de Monterrey, Campus Puebla. 2013-2015. *Director de Extensión (Programas de formación a empresas).* 10 personas a mi cargo. Líder de proyectos de formación de Capital Humano (T-Systems, Experiencias Xcaret, Audi Akademie, Provident, VW de México). *Consultor.* Diseño e implantación de propuestas de capacitación y consultoría. Tutor de Plan de Negocios de la Incubadora de Tecnología Intermedia.

Camproduce A.C. 2008 - 2010. *Consultor Jr. / Instructor.* Implementación exitosa de proyectos emprendimiento en diferentes estados del país. Desarrollo de modelo de negocios, reclutamiento y selección de líderes, supervisores, promotores de venta y personal administrativo. Capacitación empresarial, organizacional y comercial. Diagnóstico organizacional. Desarrollo de manuales de procedimientos. Análisis de la Cadena de Valor y Sistema Producto. Proyectos: Fabricación de Mezcal, Miel de abeja envasada.

La Zarza. 2008. *Gerente administrativo* de cinco puntos de venta. Reclutamiento, selección, contratación, capacitación y gestión del personal; control de ventas, estados financieros y control de inventarios.

Unicar Plastics S.A. de C.V. 2007. Sector automotriz / electrodoméstico. Ingeniero de Proyectos. Recepción de nuevos proyectos, estudios de factibilidad y de costos, implementación y seguimiento. Preparación y logro de la certificación ISO 9001:2000.

Plastic Omnium Automóvil, S.A. de C.V. 2005. Sector automotriz. Área de ingeniería. Proyecto: New Beetle Gross Production. Responsabilidades: seguimiento de pruebas para el arranque de línea nueva de producción.

○ **Pasatiempos** estar con familia; leer; correr y subir montañas.